第７回東海第二地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１．日 時

平成３０年１０月２６日（金）１５：４５～１６：３０

２．場 所

茨城県庁６階 災害対策本部室

３．出席者

国     ：内閣府、原子力規制庁、資源エネルギー庁、関東経済産業局

関係自治体 ：茨城県、東海村、日立市、ひたちなか市、那珂市、水戸市、

常陸太田市、高萩市、笠間市、常陸大宮市、鉾田市、茨城町、

大洗町、城里町、大子町

オブザーバー：日本原子力発電株式会社

４．議 題

（１）避難計画の充実化について

（２）その他

５．概 要

（１）避難計画の充実化について

○東海第二地域における安定ヨウ素剤緊急配布場所は、小中学校、公民館、

体育館、公園、コミュニティセンター、市町村庁舎などの避難経路上や、

住民が避難の際に容易に立ち寄れる所を基本に選定するものとした。また、

医療機関や社会福祉施設等への分散備蓄の検討も可能とすることとした。

なお、今後、必要に応じて見直しを行っていくことも共有した。

○日本原子力発電株式会社から、東海第二発電所の原子炉設置変更許可の概

要について、設計基準事故対策、重大事故等対策等の説明があった。

（２）その他

○特になし

以 上